
 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO            C O P I A 

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.  23 del 22.10.2012   
 

   Oggetto: 
Art. 193 D.Lgs. n.267/2000. Salvaguardia degli equilibri di bilancio e 
verifica dello stato di attuazione dei programmi, per l’esercizio finanziario 
2012. 

 
 

 
L’anno duemiladodici, addì 22 del mese di Ottobre, alle ore 10,00, in Sorso e nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del Consiglio con avvisi in iscritto 
contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta straordinaria di prima convocazione, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri, risultati presenti 
all’appello nominale:  

 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi  X  

Cuccureddu Domenico  X  Foddai Maria Antonietta  X  

Peru  Antonello X  Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio  X  

Sias Giacomino X  Sanna Nicola  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Gian Paolo X  

Demelas  Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 

Vacca Mauro X  Peru Marcello  X  

Delogu  Agostino  X  Delrio Paolo  X  

Sechi Francesco  X     

Macciocu Luigi X  TOTALE 20 1 

Pilo  Giuseppe X     

Presenti: n. 20. Risulta assente n. 1 Consigliere (Santoni).  
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Rag. 

Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, con la partecipazione del 
Segretario Generale, Dr. Antonino Puledda, coadiuvato dal Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’argomento di cui al punto n. 5 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  
 

PREMESSO che l'art. 193 del D.Lgs. n.267/2000 fa obbligo all'organo consiliare di effettuare, comunque 
almeno una volta l'anno entro il 30 settembre, la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, 
nonché di verificare il permanere degli equilibri di bilancio.  
 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con delibera consiliare n.67 del 24.11.1997 il 
quale all'articolo 23 fissa nel 30 giugno e nel 30 settembre i termini per la verifica del permanere degli 
equilibri di bilancio;  
 

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
17 del 29/06/2012, e che allo stesso nel corso dell’anno 2012, alla data odierna, è stata apportata una sola  
variazione per il tramite della propria precedente deliberazione n. 22 adottata nella odierna seduta;  
 

VISTA  la Relazione dell'Ufficio Finanziario dell'Ente, redatta in data 17/10/2012, ed alla quale si fa rinvio 
per quanto in essa contenuto ai fini dell’adempimento in oggetto; 
 

PRESO ATTO che le criticità risultanti dalla predetta relazione, per le quali il Consiglio deve adottare gli 
opportuni interventi correttivi, sono riconducibili allo squilibrio della gestione di parte corrente risultante 
dal rendiconto chiuso al 31.12.2011, pari ad € 690.737,36 e per il quale, in assenza di altre risorse finanziarie 
disponibili, lo stesso troverà copertura attraverso l’utilizzo dei proventi di alienazione del campeggio 
comunale Li Nibari, cui è in corso la procedura di vendita. Per detta quota già dall’esercizio finanziario 2007 
l’Amministrazione comunale ha adottato comportamenti volti al suo contenimento in funzione della 
definitiva eliminazione. Infatti, a fronte di un differenziale negativo di € -1.089.738,75 risultate dal 
rendiconto 2006, lo stesso risulta rideterminato in € -888.683,90 al 31.12.2007, in € -660.058,06 al 
31.12.2008, in € -650.032,92 al 31.12.2009, in € -676.828,46 al 31.12.2010, in € -690.737,75 al 31.12.2011 
ed in € -488.694,21 quale proiezione alla data del 31.12.2012. Pur prendendo atto del progressivo 
miglioramento come da ultimo descritto, il Consiglio Comunale resta impegnato nel reperire e destinare 
corrispondenti risorse;     
 

UDITA  l’illustrazione della pratica a cura dell' Assessore alle Finanze Sig. Giuseppe Cattari;  
 

UDITI  gli interventi dei Sigg. Consiglieri, come di seguito sintetizzati:  
 

Consigliere Sanna Nicola: sottolinea l’inoppugnabilità sotto il profilo contabile  del procedimento illustrato 
dall’Assessore Cattari; esprime consapevolezza sulle difficoltà di contesto sotto il profilo finanziario a causa 
dei continui e crescenti tagli delle risorse a beneficio degli EE.LL.; registra con favore la sensibile riduzione 
dello squilibrio di parte corrente; lamenta e stigmatizza la carenza di analisi e di rendicontazione politica; 
manca ogni riferimento politico, per l’appunto, da parte di ciascun assessore in ordine allo stato di attuazione 
dei programmi; tale verifica è riservata alla fredde cifre assolutamente non confortanti in quanto 
testimoniano di una attuazione media di circa il 60% in ordine alla parte entrata e di circa il 58% in relazione 
alla spesa; pur riconoscendo la validità contabile del documento preannuncia il voto contrario del gruppo PD 
proprio  a causa dei dati negativi in ordine allo stato di attuazione dei programmi e in ragione della 
ingiustificabile carenza di pur sintetiche relazioni da parte degli assessori circa la verifica della attuazione 
dei programmi affidati alle loro cure, come peraltro previsto dalla legge;  
Assessore Cattari: ricorda che il bilancio di previsione è stato approvato a fine giugno 2012; tale aspetto 
incide in modo significativo sullo stato di attuazione dei programmi; risponde a una precedente 
interlocuzione del Consigliere Foddai circa i fondi destinati alla Romangia Servizi per € 32.000,00 
specificandone la destinazione alla effettuazione di interventi urgenti e di manutenzione straordinaria del 
patrimonio comunale come da contratto di servizio in essere;  
Assessore Demelas: illustra lo stato di attuazione dei programmi afferenti l’Assessorato all’Urbanistica di 
cui è responsabile; afferma che l’ottimo grado di perseguimento degli obiettivi prefissati non può essere 
desunto da dati riassuntivi di mera incidenza contabile;  
riferisce che detto dato, come sintetizzato per il Servizio Urbanistica, si fonda su aspetti che esulano dalla 
volontà degli amministratori; cita al riguardo la possibilità di acquisizione di un’area concessionata a favore 
di una cooperativa edilizia; fino a quando tale acquisizione non sarà perfezionata i dati contabili 
registreranno una discrasia in negativo;  



 

DATO ATTO  che gli interventi del Relatore e dei Sigg. Consiglieri intervenuti nel dibattito sono riportati 
nel verbale generale della seduta;  
 

PRESO ATTO che la proposta di deliberazione per la pratica in oggetto è stata esaminata dalla 
Commissione Bilancio nel corso della seduta del 19.10.2012; 
 

VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore 1° e responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
e per gli effetti dell'art. n. 49 del D.Lgs. n.267/2000;  
 

ULTIMATE  le operazioni di voto, svoltesi per alzata di mano, con il seguente esito:  
 

CONSIGLIERI 
PRESENTI 

19 CONSIGLIERI 
ASSENTI 

2 Santoni  
Sanna Gian Paolo  

(al momento del voto) 
CONSIGLIERI 
VOTANTI   

19 Voti contrari: Sanna N.; Foddai; Donaggio; Delrio; 
Cappai; Peru M. 

VOTI FAVOREVOLI  13 
VOTI CONTRARI  6 
ASTENUTI  0   

 

 Sulla base del descritto esito di votazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 D E L I B E R A 
 

1) Di prendere atto di quanto in premessa; 
 

2) Di prendere atto della Relazione Tecnica del Dirigente del Settore 1° e Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente, in ordine ai dettagli relativi alla pratica in oggetto; 

 

3) Di prendere atto che le criticità della gestione finanziaria dell’Ente, meglio descritte nella predetta 
relazione, sono quelle riconducibili allo squilibrio della gestione di parte corrente risultante dal 
rendiconto chiuso al 31.12.2011, pari ad € -690.737,75; 

 

4) Di far fronte alle predette occorrenze finanziarie attraverso i proventi di alienazione di taluni beni 
patrimoniali di proprietà comunale, nonché attraverso una oculata gestione delle partite di parte corrente 
del bilancio, adottando comportamenti volti al contenimento del predetto squilibrio in funzione della 
definitiva eliminazione; 

 

5) Di prendere atto che per quanto sopra il Consiglio Comunale resta fin da ora impegnato ad attivare, con 
ogni consentita sollecitudine e comunque entro la fine dell’esercizio 2012, il procedimento funzionale a 
dette alienazioni vincolando, corrispondentemente, parte dei correlati proventi; 

 

6) Di prendere atto dell'assenza di debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell' articolo 194 del D.Lgs. 
n.267/2000;  

 

7) Di prendere atto dello stato di attuazione dei programmi come rappresentato dall'apposito prospetto agli 
atti;  

 

8) Di dare atto che il presente provvedimento verrà allegato al rendiconto di gestione per l’esercizio 
finanziario 2012. 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Domenico Cuccureddu  

 
F.TO  CUCCUREDDU 

(Il Presidente) 

Dr. Antonino Puledda   
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL SITO 
INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 25 Ottobre 2012  all’Albo Pretorio 
Comunale On Line al n. 564 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito web del Comune di 
Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it: sezione deliberazioni consiliari.  
 

    
Sorso, li 25 Ottobre 2012                                                      Dr. Antonino Puledda 
 

                                                                                       F.TO  PULEDDA  
                                                                                       (Il Segretario Generale) 

_______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio  On 
Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  per 
quindici giorni consecutivi dal 25 Ottobre 2012 (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  25 Ottobre 2012 

Dr. Antonino Puledda  
 

F.TO  PULEDDA  
(Il Segretario Generale) 

 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________  decorsi dieci giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio OnLine (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  ___________________   

Dr. Antonino Puledda  
 

F.TO  PULEDDA  
(Il Segretario Generale) 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 25 Ottobre 201 2          Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 
 


